CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 220/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal, através de sua Secretaria de Saúde,
possa estudar a possibilidade de contratação de mais 02 (dois) psicólogos.

A mencionada ação, visa dirimir a demanda existente em nossa cidade, de
maneira a diminuir ou zerar a fila de espera que possuímos.

Resta salientar que a pandemia do COVID - 19 deixou um impacto emocional
muito grande em nossa sociedade, em especial nos jovens e adolescentes, que
perderam o seu convívio social durante dois anos, desenvolvendo uma série de
transtornos que só podem ser dirimidos através do acompanhamento destes
profissionais.

Nesta seara, vale ressaltar ainda o seu papel fundamental no apoio aos
profissionais da saúde que atuaram e ainda atuam na linha de frente de combate ao
Coronavírus, sendo certo que sem uma saúde mental plena os mesmos não
poderiam atuar no combate a essa terrível pandemia.

Ademais, vale ressaltar que a atuação do psicólogo na sociedade é
fundamental para que as pessoas possam entender um pouco sobre si mesmas. A
procura pela ajuda de um profissional na área da psicologia não denota que ela está
em algum estado de loucura, mas sim de compreender que necessita de uma ajuda
para entender tudo aquilo que aconteceu ou acontece na sua vida.

Ante todo o exposto, busca então este signatário que o Município possa olhar

com bons olhos esta indicação, pela importância que estes profissionais possuem

em toda e qualquer sociedade, e na nossa, não é diferente, bem como zerar a fila
que existe hoje em nosso Município.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2023.

Rodrigo d Ia ântos Silva

ereador

1 Site www entreriosdeminas mg.leg br I E-mail: camara@entrenosdeminas mg leg br